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KẾ HOẠCH 

Phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm  
pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi ngành Giáo dục năm 2025 

 

Sở GD&ĐT Lào Cai xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan 

đến người dưới 18 tuổi trong ngành Giáo dục năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch số: 312/KH-BCĐ 
của BCĐ phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, vi phạm 

pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi tỉnh Lào Cai nhằm chủ động phòng ngừa, 

tích cực đấu tranh, ngăn chặn, không để xảy ra tội phạm, vi phạm pháp luật, bạo lực 
học đường và mất an ninh trật tự trong trường học.  

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống các loại tội phạm và vi 

phạm pháp luật trong trường học; phát hiện, đấu tranh với các loại tội phạm, góp phần 
bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, 

thân thiện.  

- Tích cực thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp, biện pháp nhằm chủ động phòng 

ngừa, tích cực đấu tranh, ngăn chặn, không để xảy ra học sinh vi phạm pháp luật, học 
sinh bị xâm hại trong các cơ sở giáo dục nhất là các trường có học sinh nội trú, bán 

trú.  

2. Yêu cầu 

- Cơ sở giáo dục chủ động, tích cực triển khai nhiệm vụ đạt chỉ tiêu kế hoạch, 

đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.  

- Các cấp quản lý tăng cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát trong triển khai, thực 
hiện kế hoạch; đưa vào tiêu chí xếp loại hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của cơ sở 

giáo dục và lãnh đạo các trường học.  

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ 

(1). 100% cơ quan, đơn vị, trường học tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, 
giáo dục phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật liên quan đến người dưới 18; thường xuyên đổi mới hình thức, cách thức truyền 

thông, giáo dục cho học sinh để đạt hiệu quả cao nhất. 

(2). 100% cơ quan, đơn vị, trường học ký kết kế hoạch phối hợp với lực lượng 

Công an, giải quyết tốt tình hình phức tạp về an ninh trật tự trong trường học; phấn 

đấu các cơ quan, trường học đạt tiêu chí “An toàn về an ninh trật tự”. 

(3). 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh, học viên ký cam kết không vi 

phạm pháp luật; không có trẻ em bị xâm hại; quyết tâm xây dựng cơ quan, trường học 

văn hóa.  
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(4). 100% các trường học có hòm thư tố giác tội phạm; có số điện thoại, địa chỉ 
tiếp nhận tin báo, tố giác tội phạm; có pano, áp phích tuyên truyền về phòng chống tội 

phạm, vi phạm pháp luật. 

(5). 100% trường học duy trì hoạt động tự quản về phòng, chống tội phạm, vi 
phạm pháp luật. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác chỉ đạo 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm trong trường học, nâng cao năng 

lực chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các thành viên Ban chỉ đạo gắn với trách nhiệm 

cá nhân của người đứng đầu các cơ quan, trường học trong công tác phòng, chống tội 

phạm xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong trường học. 

- Chỉ đạo, phối hợp, thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật trong các trường học đặc biệt các đơn vị ở địa bàn phức tạp, vùng sâu, 

vùng xa, địa bàn giáp biên; lồng ghép chương trình phòng, chống tội phạm trong 
trường học gắn với các phong trào thi đua của ngành giáo dục. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc công tác  việc triển khai thực hiện chỉ 

đạo về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng chống bạo lực, bạo hành trong 
các cơ sở giáo dục.  

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục  

- Tổ chức thường xuyên, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng chống tội phạm và vi phạm 
pháp luật liên quan người dưới 18 tuổi trong trường học. 

- Thực hiện giảng dạy lồng ghép và tích hợp nội dung giáo dục pháp luật về 

phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng chống vi phạm pháp luật trong các môn 
học chính khóa, tiết thực hành trải nghiệm.   

- Tổ chức các hoạt động giáo dục tập thể, hoạt động ngoại khóa, thảo luận 

chuyên đề về kỹ năng phòng chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng chống các loại 
tội phạm khác cho học sinh các trường phổ thông DTNT, PTDTBT và các trường có 

học sinh nội trú, bán trú, ngoại trú. 

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm  

- Phối hợp triển khai các biện pháp nắm tình hình địa bàn, xác định một số 
trường học trong vùng địa bàn hoạt động của các loại tội phạm xâm hại trẻ em; đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, tố giác, phát giác nhất là tội phạm xuyên quốc gia liên 

quan đến hoạt động ở địa bàn giáp biên như mua bán ma túy, hàng quốc cấm, buôn 
lậu... có liên quan đến cán bộ, nhà giáo và học sinh, học viên trên địa bàn. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng như Công an, Bộ đội biên phòng, Hải 

quan đẩy mạnh công tác quản lý và trấn áp các đối tượng tội phạm là trẻ vị thành niên 
vào các cơ sở giáo dục; thực hiện các biện pháp kiên quyết không để xảy ra các vụ 

bạo lực trong tập thể nội trú, ngoại trú, bán trú của học sinh, học viên. 

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm xâm hại, 

tội phạm ma túy; vận động CBGVNV và học sinh phát huy vai trò, trách nhiệm, tích 
cực phòng ngừa, phát hiện và tố giác tội phạm. Tích cực đấu tranh phòng ngừa, làm 

giảm điều kiện phát sinh tội phạm; duy trì và nhân rộng mô hình phòng, chống tội 
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phạm có hiệu quả trong các cơ sở giáo dục. 

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHÍNH 

1. Quán triệt nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác cho đội ngũ cán bộ, nhà 

giáo và học sinh, học viên về mức độ nguy hiểm khi các loại tội phạm thường hướng 
đến các đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh sinh viên nhằm dụ dỗ, lôi kéo vào các 

hành vi phạm tội; từ đó học sinh nhận biết được các nguy cơ và có biện pháp phòng 

ngừa phù hợp. 

2. Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương và lực lượng 

Công an cơ sở, thường xuyên thông tin, tin báo, tố giác tội phạm; có biện pháp kịp 

thời phòng ngừa, phát hiện và hỗ trợ học sinh không mắc vào các vụ việc vi phạm 

pháp luật. 

3. Đẩy mạnh hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong trường học (Công đoàn, 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội TNTP Hồ Chí Minh...) thực hiện công tác phòng chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật; giữ gìn an ninh trật tự trong các trường học. 

4. Có kế hoạch thường xuyên kiểm tra, rà soát các điều kiện đảm bảo an toàn 

trường học, khắc phục các yêu tố tiềm ẩn nguy cơ có thể dẫn đến các hành vi vi phạm 

pháp luật đối với đội ngũ CBGV và học sinh nhất là học sinh nội trú, bán trú.  

5. Thường xuyên kiểm tra công tác truyền thông, giáo dục về phòng chống tội 

phạm xâm hại, tội phạm ma túy; công tác xử lý, giải quyết các vi phạm nội quy, quy 

định về bảo đảm trật tự an ninh, an toàn, phòng chống bạo lực trong trường học. 

6. Hàng năm, tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng chống 
tội phạm xâm hại trẻ em, phòng chống các loại tội phạm và vi phạm pháp luật; biểu 

dương, khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân có thành tích; đồng thời phối hợp 

xử lý nghiêm các hành vi vi phạm coongh tác đảm bảo ANTT, an toàn trường học. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Giao cho Phòng GDĐH&GDTX là đơn vị thường trực tham mưu chỉ đạo 
công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật; đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả triển khai, 

thực hiện theo đúng quy định. 

- Kiểm tra, đôn đốc đối với Phòng GD&ĐT cấp huyện, các cơ sở giáo dục trực 
thuộc Sở trong quá trình triển khai, thực hiện.  

2. Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố; các trường trực thuộc Sở 

- Chủ động phối hợp với cơ quan Công an, lực lượng chức năng xây dựng kế 
hoạch; đề ra các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể, phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế 

địa phương.  

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, phối hợp chặt chẽ 
với các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng để tổ chức, thực hiện đảm bảo đạt hiệu 

quả cao.  

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở GD&ĐT (qua Phòng GDĐH&GDTX) trước 

15/12/2025; báo cáo đột xuất theo yêu cầu hoặc khi có vụ việc xảy ra để có chỉ đạo 
phù hợp, kịp thời.  
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Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, phòng chống tội 
phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi ngành Giáo dục và Đào tạo 

năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 
- Công an tỉnh; 
- BCH BĐBP tỉnh; 
- Phòng GD&ĐT huyện,thị xã,thành phố; 
- Các đơn vị trực thuộc Sở; 
- Các Trung tâm GDNN-GDTX; 
- Lưu: VT, GDĐH&GDTX. 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Thế Dũng 
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